Giriş

Emevîler döneminde 92/711 yılında başlayan fetih harekâtıyla İslâm hakimiyetine giren

Endülüs, fethi takip eden üç yüzyıl içinde İslâm dünyasının önemli medeniyet havzalarından biri

haline gelmiştir. İslâm fethinden önceki durumuyla kıyas edildiğinde İber Yarımadası‟nda ilmî

açıdan yaşanan bu esaslı dönüşümün temelinde, Abbâsîler zamanında bilhassa Hârûnürreşîd,

dünyasında başlayan tıp ve eczacılık çalışmalarının III/IX. yüzyılda Doğu İslâm dünyasından

Endülüs‟e taşınması yoluyla başlamıştı. Tıp alanında Endülüs‟te devam eden çalışmalar kayda değer

sonuçlarını IV/X. yüzyıldan itibaren vermeye başlamıştı. Bilhassa Endülüs halifeleri Abdurrahman en-

Nâsır (ö. 350/961) ve oğlu Hakem el-Müstansır (ö. 365/976) tarafından himaye edilen çok sayıda tabip

çalışmalarını sürdürmekteydi. Diğer taraftan çok sayıda Endülüslü öğrenci tıp bilgisini derinleştirmek

amacıyla Doğu İslâm dünyasının çeşitli merkezlerine gitmekteydi. Mesela yaşadığı dönemde

Endülüs‟ün en iyi tabiplerinden biri kabul edilen Muhammed b. Abdûn el-Cebelî tıp tahsili için

347/958 yılında Endülüs‟ten ayrılarak Basra ve Mısır‟a gitmiş, Mısır Bîmâristanı‟nda başhekimlik

yapmış ve 360/970 yılında Endülüs‟e dönmüş ve Halife Hakem el-Müstansır tarafından saray hekimi

olarak görevlendirilmişti.
5

Endülüs bölgesinde tıbbın gelişimine katkıda bulunanlar arasında İslâm dünyasının çeşitli

yerlerinden gelerek Endülüs‟e yerleşen tabiplerin de payı bulunmaktaydı. Endülüs‟te tıp çalışmalarının

başlangıç ve gelişimine dair yazılmış en eski eser olan Tabakâtu’l-etıbbâ ve’l-hukemâ adlı eserinde

İbn Cülcül (ö. 384/994), Yunus b. Ahmed el-Harrânî (ö. IV/X. yüzyıl) adlı bir tabibin tarifi sadece

kendisinde bulunan bir macun yaptığını, Kurtubalı birkaç tabibin bir araya gelerek bu macundan

aldığını ve aralarında paylaşarak ihtiva ettiği bitkileri ve macunun yapılışını tespit ettiklerini

kaydeder.
6
Yunus b.

el-Âmirî onun şehirden ayrılmayarak kendi yanında kalmasını istemiş, bunu kabul eden Abdülmelik‟e

büyük ikram ve ihsanda bulunmuştu. Yaşadığı dönemde şöhreti Dâniye sınırlarını aşmıştı. Dâniye‟de

ne kadar yaşadığı tam olarak bilinmemekte birlikte, daha sonra İşbîliye‟ye dönmüş ve 470/1078

yılında burada vefat etmişti.
14

Onun Dâniye‟de vefat ettiği de kaydedilmiştir.
15

İbn Abdülmelik (ö.

703/1303), Abdülmelik b. Muhammed‟in Kayrevan ve Mısır‟a yaptığı bu ilim yolculuğunun ardından

9
Muhammed el-Arabî el-Hattâbî, et-Tıb ve’l-etıbbâ fi’l-Endelüsi’l-İslâmiyye, Dâru‟l-Garbi‟l-İslâmî, Beyrut,

1988, I, 278.
10

Ebü‟l-Kâsım Halef b. Abdülmelik İbn Beşküvâl, es-Sıla, (thk. İbrahim el-Ebyârî), Dârü‟l-Kitâbi‟l-Arabî,

Endülüs‟e beraberinde çeşitli alanlara dair telif edilmiş birçok kitapla döndüğünü, İbn Sînâ‟nın (ö.

428/1037) el-Kânûn fi’t-tıb adlı eserini de Endülüs‟e ilk getiren kişinin o olduğunu kaydetmektedir.
16

Abdülmelik b. Muhammed‟in günümüze ulaşan herhangi bir eseri bilinmemekle birlikte, kaynaklar

hamamda yıkanmanın insan vücudunu kokuttuğu ve mizacının terkibini bozduğu şeklinde İslâm

dünyasının meşhur tabiplerinin görüşleriyle ters düşen bazı iddialarının bulunduğunu

kaydetmektedir.
17

2.2. Ebü’l-Alâ Zühr b. Abdülmelik

Benî Zühr ailesinde tabip olarak şöhret bulan ikinci kişi, Abdülmelik b. Muhammed‟in oğlu

olan Ebü‟l-Alâ Zühr b. Abdülmelik idi. Endülüslü âlim ve tabakât yazarı İbnü‟l-Ebbâr (ö. 658/1260)

onun İşbîliye halkından olup Şâtıbe‟de yetiştiği bilgisini vermektedir. İlim tahsili için Kurtuba‟ya

giderek Ebû Ali el-Gassânî (ö. 498/1105) ve Endülüs‟ün diğer önde gelen âlimlerinden ders alarak

hadis alanında geniş birikim elde etmişti.
18

Tıp konusunda sahip olduğu geniş bilgiyle yetkin bir hekim

olarak tanınan Zühr b. Abdülmelik‟in hastalıkların teşhis ve tedavisi konusunda telif ettiği eserleri

vardı. Zühr b. Abdülmelik, Yûsuf b. Tâşfîn (ö. 500/1106) ordusuyla Endülüs‟e geçip Mülûkü‟t-Tavâif

hükümdarları da askerleriyle kendisine katıldığı dönemde İşbîliye merkezli Abbâdîlerin hükümdarı el-

Mu„temid (ö. 488/1095) ile tanışarak Abbâdîlerin hizmetine girmiş ve genç yaşta tıp alanında

tanınmaya başlamıştı.
19

Murâbıtların Endülüs‟e hakim oldukları dönemde önemli bir konum elde

etmişti. Tıbbın yanı sıra edebiyatla da meşgul olmuştu. İbn Ebû Usaybia, Ebü‟l-Aynâ el-Mısrî‟yi

kitâbihî’l-edviyeti’l-müfrede, Kitâbü Niketi’t-tıbbiyye, Makâle fî bestihî li-risâleti Ya‘kûb ibn İshâk el-

Kindî fî terkîbi’l-edviye adlı eserleri vardı. Regimen Sanitatis ile Liber Zoar de curatione lapidis

başlığıyla Latince‟ye tercüme edilen ve Ebü‟l-Alâ‟ya atfedilen iki eser daha vardır.
20

Murâbıt

hükümdarı Ali b. Yûsuf b. Tâşfîn‟in (ö. 537/1143) emriyle ölümünden sonra eserlerinden bazıları

Endülüs ve Mağrib‟de bir araya getirilmişti.
21

525/1130 yılında Kurtuba‟da vefat etmiş, memleketi

İşbîliye‟de defnedilmişti.
22

Eserleri arasında en fazla şöhret bulan iki eserden biri, oğlu Abdülmelik‟e tıbbın inceliklerini

öğretmek amacıyla yazdığı et-Tezkire veya Kitâbü’n-Nüketi’t-tıbbiyye adıyla bilinen eser, diğeriyse

Kitâbü’l-Mücerrebât adlı eseriydi.

Benî Zühr ailesinden tabip olarak şöhret kazanan beş kuşağın ortasında

bulunan Abdülmelik b. Zühr, “İbn Zühr” denince akla gelen ve ailenin en meşhur tabibidir. Dönemin

önde gelen tabiplerinden olan babası Zühr b. Abdülmelik‟in yanında yetişmiş ve tıbba dair ilk

bilgilerini de babasından almıştır. Dîneverî‟nin (ö. 282/895) Kitâbü’n-Nebât adlı eserini babasından

okuyarak tedavilerde kullanılacak bitkiler hakkında geniş bir bilgiye sahip olmuştur. Abdülmelik b.

Zühr‟ün doğduğu tarih kesin olarak bilinmemekteyse de buna dair çeşitli tahminler vardır. Bazı

karinelerden yola çıkarak 486/1093 yılında doğmuş olabileceği kabul edilmiştir.
29

512/1118 yılında

Ebû Muhammed İbn Attâb‟dan Mâlik b. Enes‟in (ö. 179/795) el-Muvatta’ı, Buhârî (ö. 256/870) ve

Müslim‟in (ö. 261/875 es-Sahîh‟i Kâsım‟ın ed-Delâil‟i ve başka birçok eseri münâvele yoluyla

almıştı.
30

Öğrenimi ilerletmek için Mısır ve Kayravan‟a gitmiş, bir süre bu bölgede kalarak tıp

bilgisini ilerletmiş ve ardından Endülüs‟e dönmüştür.
31

Abdülmelik b. Zühr İşbîliye‟de, Ali b. Yusuf‟un hükümdarlığı döneminde Murâbıtların hizmetinde

tabip olarak çalışmıştır. Daha sonra ise Muvahhidlerin ilk hükümdarı Abdülmü‟min b. Ali‟nin

hizmetine girmiş, onun özel tabibi olarak görev yapmıştır.
32

Muvahhidlere hizmeti esnasında büyük

bir şöhret ve servet elde etmiştir. Tıp bilgisiyle Abdülmü‟min el-Kûmî‟nin (ö. 558/1163) güvenini

kazanan Abdülmelik b. Zühr, hükümdarın nezdinde seçkin bir yere sahipti. Abdülmü‟min el-Kûmî‟nin

25

Ebü‟l-Alâ Zühr b. Abdülmelik, Kitâb al-Muŷarrabât, s. 61-62.
26

Luisa María Arvide Cambra, “El Capítulo de la Letra Wāw en el Kitāb Muŷarrabāt al-Jawāṣṣ, de Abū’l-

45

Yukarıda işaret edildiği üzere Abdülmelik b. Zühr, Abdülmü‟min el-Kûmî için et-Tiryâku’s-

seb‘înî‟yi telif etmişti.
46

Oğlu Ebû Bekir Muhammed içinse Tezkire fî emri’d-devâi’l-müshil ile

Tezkire fî ilâci’l-emrâz adlı eserlerini yazmıştı.
47

Abdülmelik b. Zühr‟ün et-Teysîr adlı eseri dışında,

550/1155 yılı dolaylarında telif ettiği Kitâbü’l-Ağziye adlı önemli eseri de günümüze ulaşmış ve

neşredilmiştir. Bu eserde çeşitli gıda ve yiyecekler, sağlıklı beslenmenin öneminden bahsetmekte,

ayrıca bitkisel ve hayvansal çeşitli ilaçlar hakkında bilgi vermektedir. Bu eserlerin dışında, çeşitli

yazma eser kütüphanelerinde nüshaları bulunan ve henüz tahkik edilmemiş eserleri de mevcuttur.

Bunlardan biri, koruyucu hekimlik çerçevesinde sağlığı koruma yolları ile tabibin sahip olması

gereken “âdâb”dan –günümüzdeki isimlendirilişiyle tıp etiğinden- bahsettiği el-İktisâd fî ıslâhi’l-enfüs

ve’l-ecsâd adlı eseridir. Bu eserini İbrahim b. Yusuf b. Tâşfîn (ö. 540/1146) için yazmıştır ve eserin

telifini 515/1121 yılında tamamlamıştır.
48

Bu eserler dışında Abdülmelik b. Zühr‟ün müshillerin imal

ve kullanım şekillerini konu edinen Kitâbu’z-zîne; böbrek rahatsızlıklarını ele aldığı Fî ileli’l-külâ;

alaca hastalığı ile ilgili olan Risâle fî ‘illeti’l-baras ve’l-behak; öksürük tedavisi, ishal yapıcı ilaçlar ve

Benî Zühr ailesinin yetiştirdiği bir başka tabip, Ebû Mervan Abdülmelik b. Zühr‟ün Muvahhidler

döneminde vezirlik de yapan oğlu Ebû Bekir Muhammed b. Abdülmelik idi. Muhammed b.

Abdülmelik İşbîliye‟de muhtemelen 504/1111 yılında doğmuştu.
59

Bununla birlikte İbn Abdülmelik ve

Ebû Bekir Muhammed ile uzun yıllar arkadaşlık yapan İbn Dihye‟den nakille Makkarî (ö. 1041/1632),

onun doğum yılını 507/1114 olarak kaydettiğini nakletmektedir.
60

Muhammed b. Abdülmelik dinî

ilimler ve dil alanında iyi bir tahsil görerek çok yönlü bir âlim olarak temayüz etmişti. İşbîliye‟nin

tanınmış âlimlerinden Abdülmelik el-Bâcî‟ye yedi yıl talebelik yapmış, Mâlikî fıkhını incelikleriyle

öğrendiği bu dönemde hocasından aralarında Sahnûn‟un (ö. 240/854) el-Müdevvene‟si, İbn Ebî

Şeybe‟nin (ö. 235/849) el-Musannef‟i gibi meşhur fıkıh ve hadis kitabının da bulunduğu çok sayıda

eser okumuştu. Buhârî‟nin Sahîh‟ini metin ve senetleriyle ezberlediği rivayet edilmiştir. İbnü‟l-Ebbâr,

onun tıp konusunda babasının yanı sıra dedesinden de istifade ettiğini kaydetmektedir. Babasından

okuduğu eserler arasında babasının mektupla icazet aldığı Harîrî‟nin Makâmât‟ı da vardı.
61

Tıbbın

hem teorik bilgilerini hem de uygulamasını babasının yanında yetişerek öğrenmişti. İbn Ebû Usaybia,

yaşadığı dönemde Endülüs‟te tıp konusunda kendisini otorite olduğunu ifade etmektedir.
62

Muhammed b. Abdülmelik‟in gençlik yıllarında Murâbıtlar Devleti Endülüs‟te son dönemlerini

yaşamaktaydı. O dönemde babası Abdülmelik b. Zühr ile birlikte Murâbıtların hizmetinde olup,

Murâbıtların yıkılmasının ardından Muvahhidlerin Endülüs‟e hakim oldukları dönemde

Muvahhidlerin hizmetine girmişti. 595/1199 yılında Merakeş‟te vefat etmişti.
63

İbnü‟l-Ebbâr,

Muhammed b. Abdülmelik‟in 91 yaşında vefat ettiğini kaydetmektedir. Yetiştirdiği talebeler arasında

en meşhur olanı Ebû Cafer İbn Gazzâl idi.
64

Makkarî, Ebû Bekir Muhammed ile İbn Rüşd‟ün

Muvahhid halifesi el-Mansûr‟un huzurunda münazarada bulunduğu bilgisini vermektedir.

Bu şehirlerde devam eden ilmî

faaliyetler bir taraftan şehirlerde yerleşik bir ilmî geleneğin oluşmasını sağlarken diğer taraftan da ilmî

birikimin babadan çocuklara aktarılmasıyla ulema ailelerin ortaya çıkmasına da imkan vermiştir.

Yahya b. Yahya el-Leysî‟nin (ö. 234/849) soyundan gelen çok sayıda fakih ile Bakî b. Mahled‟in (ö.

276/889) soyundan gelen muhaddisler bu duruma verilebilecek ilk örneklerdendir.

İlmî hayatta görülen ulema aileler olgusu, dinî ilimlerde görüldüğü gibi, farklı alanlarda

görülmektedir. Özellikle tıp alanında teorik bilgi ile uygulama tecrübesini babalarından öğrenmek